

Continuação

www.slccagricola.com.br

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DEZEMBRO DE 2025 E 2024

(Em milhares de reais)

		Controladora		Consolidado	
	Nota	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Ativo					
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	5	1.824.250	1.272.533	2.647.586	1.979.575
Contas a receber de clientes	6	173.115	185.921	248.085	251.157
Adiantamentos a fornecedores		26.976	29.014	35.652	30.551
Estoques	7	2.538.860	2.725.850	3.722.611	3.780.562
Ativos biológicos	8	1.459.768	1.271.240	2.350.421	1.785.392
Imposto sobre a renda e contribuição social a recuperar	9.a	58.228	73.781	106.947	83.284
Tributos a recuperar	9.b	64.821	82.870	183.978	123.794
Títulos a receber	10	-	-	84.366	23.176
Operações com derivativos	25	267.558	187.460	408.226	286.904
Créditos com partes relacionadas	16	86.730	89.215	216	384
Outras contas a receber		38.287	29.600	8.864	15.836
Despesas antecipadas		39.077	19.440	47.153	27.245
Ativos mantidos para venda		1.230	1.510	1.578	2.397
Total do ativo circulante		6.578.900	5.968.434	9.845.683	8.390.257
Não circulante					
Aplicações financeiras	5	1.782	1.587	1.782	1.587
Imposto sobre a renda e contribuição social a recuperar	9.a	12.642	11.580	12.755	11.580
Tributos a recuperar	9.b	225.047	169.104	384.991	258.392
Imposto de renda e contribuição social diferidos	20	-	-	295.230	351.448
Operações com derivativos	25	151.481	226.688	181.721	298.888
Títulos a receber	10	-	-	107.588	521
Adiantamentos a fornecedores		-	-	32.755	30.288
Outros créditos		1.478	1.421	60.094	61.078
Despesas antecipadas		7.122	636	10.662	668
		399.552	411.016	1.087.578	1.014.450
Investimentos	11	5.965.551	4.545.068	6.189	4.457
Propriedades para investimento	12	-	-	53.182	58.683
Ativo de direito de uso	13	3.194.555	3.678.663	2.763.422	2.567.191
Imobilizado	14	2.024.809	1.818.579	7.111.885	5.417.528
Intangível	15	59.243	74.179	473.493	121.776
		11.244.158	10.116.489	10.408.171	8.169.635
Total do ativo não circulante		11.643.710	10.527.505	11.495.749	9.184.085
Total do ativo		18.222.610	16.495.939	21.341.432	17.574.342

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EM 31 DEZEMBRO DE 2025 E 2024

(Em milhares de reais, exceto o lucro por ação)

		Controladora		Consolidado	
	Nota	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Receita operacional líquida	30	6.275.201	5.379.884	8.553.147	6.915.764
Variação do valor justo dos ativos biológicos e do valor realizável líquido dos produtos agrícolas					
Custo dos produtos vendidos	8.c	1.071.746	793.335	1.206.067	887.863
Custo dos produtos	31	(5.105.527)	(4.309.691)	(6.830.285)	(5.495.901)
Realização do valor justo dos ativos biológicos		(4.043.166)	(3.629.126)	(5.613.074)	(4.769.682)
		(1.062.361)	(680.565)	(1.217.211)	(726.219)
Resultado bruto		2.241.420	1.863.528	2.928.929	2.307.726
Receitas (despesas) operacionais					
Despesas com vendas	31	(534.437)	(481.249)	(632.312)	(495.108)
Despesas gerais e administrativas	31	(286.640)	(253.849)	(341.353)	(291.238)
Resultado de equivalência patrimonial	11	287.010	338.416	(19)	(3)
Outras receitas operacionais	32	64.496	135.964	302.154	181.744
Outras despesas operacionais	32	(59.796)	(125.255)	(444.857)	(189.972)
		(529.367)	(385.973)	(1.116.387)	(794.577)
Resultado antes das receitas e despesas financeiras		1.712.053	1.477.555	1.812.542	1.513.149
Receitas financeiras	23	415.035	432.733	608.181	577.834
Despesas financeiras	23	(1.451.829)	(1.396.290)	(1.707.042)	(1.576.767)
Resultado financeiro		(1.036.794)	(963.557)	(1.098.861)	(998.933)
Resultado antes dos impostos		675.259	513.998	713.681	514.216
Imposto de renda e contribuição social					
Corrente	20	(149.843)	54.968	(209.830)	(1.556)
Diferido	20	30.157	(59.556)	61.362	(30.937)
Lucro líquido do exercício		555.573	509.410	565.213	481.723
Atribuível a:					
Acionistas controladores		555.573	509.410	555.573	509.410
Acionistas não controladores		-	-	9.640	(27.687)
Total		555.573	509.410	565.213	481.723
Resultado por ação atribuível aos acionistas da Companhia ao fim do exercício (expresso em reais por ação):					
Lucro líquido básico por ação (R\$)	22.f			1,11955	1,02918
Lucro líquido diluído por ação (R\$)	22.f			1,11921	1,02826

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EM 31 DEZEMBRO DE 2025 E 2024

(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Lucro líquido do exercício	555.573	509.410	565.213	481.723
Ajustes de avaliação patrimonial a serem reclassificados para o resultado em exercícios subsequentes:				
Derivativos - hedge de fluxo de caixa	764.440	(849.659)	1.052.021	(1.151.133)
Derivativos - hedge de fluxo de caixa reflexo de controladas	158.570	(162.634)	-	-
Imposto de renda e contribuição social	(259.909)	288.884	(357.686)	391.384
Subtotal	663.101	(723.409)	694.335	(759.749)
Ajustes de avaliação patrimonial não reclassificados para o resultado em exercícios subsequentes:				
Ajuste de custo atribuído ao ativo imobilizado em controlada	(5.312)	-	(10.624)	-
Total de ajustes de avaliação patrimonial do exercício, líquido de tributos	657.789	(723.409)	683.711	(759.749)
Resultado abrangente do exercício:	1.213.362	(213.999)	1.248.924	(278.026)
Atribuível a:				
Acionistas controladores	1.213.362	(213.999)	1.213.362	(213.999)
Acionistas não controladores	-	-	35.562	(64.027)
Total	1.213.362	(213.999)	1.248.924	(278.026)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DEZEMBRO DE 2025 E 2024

(Em milhares de reais)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Fluxo de caixa das atividades operacionais:					
Lucro antes dos impostos		675.259	513.998	713.681	514.216
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:					
Depreciação e amortização	31	262.931	209.722	380.591	286.202
Depreciação de direito de uso	31	413.301	376.315	336.263	289.102
Equivalência patrimonial	11	(287.010)	(338.416)	19	3
Juros, variação cambial e atualização monetária		586.606	732.375	696.587	828.933
Remuneração baseada em ações		14.707	12.064	14.707	12.064
Variação do valor justo dos ativos biológicos		75.610	62.115	117.737	105.434
Variação do valor realizável líquido dos produtos agrícolas	7	(84.995)	(174.885)	(106.593)	(267.078)
Provisão programa de participação dos resultados e contingências trabalhistas		51.291	50.397	66.339	60.973
Realização do ajuste a valor presente - títulos a pagar	21	-	-	54.462	23.802
Realização do ajuste a valor presente dos arrendamentos	13	396.472	339.047	331.963	305.778
Provisão para perda de impostos a recuperar	32	(564)	5.774	25.487	9.109
Provisão de perdas esperadas		-	-	-	408
Valor justo propriedade para investimento	12	-	-	(1.360)	(16.430)
Perdas com transações com investimentos	2.1	-	-	95.480	-
Outras transações - imobilizado	32	12.809	93.030	28.696	109.808
Outros ajustes		(13.154)	36.705	17.583	44.230
		2.103.263	1.918.241	2.771.642	2.306.554
Varição nos ativos e passivos:					
Contas a receber de clientes		12.806	(80.548)	50.147	(107.463)
Estoques e ativos biológicos	(100.531)	(53.774)	(53.774)	(219.177)	(183.201)
Impostos a recuperar	(47.808)	(116.066)	(116.066)	(111.254)	(146.471)
Aplicações financeiras	(194)	(472)	(472)	(194)	(472)
Outras contas a receber	(16.250)	(2.992)	(2.992)	49.790	44.947
Adiantamento a fornecedores	2.038	(21.673)	(21.673)	1.482	(21.453)
Fornecedores	29.693	400.817	400.817	(158.034)	369.025
Obrigações fiscais e sociais	(73.044)	(15.159)	(15.159)	(130.621)	(21.149)
Obrigações com controladas	7.122	(50.148)	(50.148)	35	(2.435)
Operações com derivativos	264.000	(294.125)	(294.125)	301.304	(359.428)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

	Nota	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Passivo					
Circulante					
Fornecedores	17	1.390.346	1.316.454	2.004.563	1.888.315
Empréstimos e financiamentos	18	1.007.892	1.581.512	1.591.681	1.685.130
Imposto sobre a renda e contribuição social a pagar	20	124.874	-	133.841	1.716
Impostos, taxas e contribuições diversas		14.009	11.336	19.752	16.246
Obrigações sociais e trabalhistas		95.387	85.244	133.955	111.208
Adiantamentos de clientes		460.375	403.472	450.508	531.616
Débitos com partes relacionadas	16	5.159	522	139	104
Passivo de arrendamentos com partes relacionadas	13	74.237	74.195	3.923	618
Passivo de arrendamentos com terceiros	13	182.193	181.068	249.790	248.995
Operações com derivativos	25	135.576	567.131	159.003	794.133
Títulos a pagar	21	-	389.736	590.158	612.844
Provisões para riscos ambientais, cíveis, trabalhistas e tributários	19	3.536	5.956	3.623	13.741
Dividendos a pagar		329	120.857	9.441	120.857
Outras contas a pagar		101.150	106.469	115.523	119.982
Total do passivo circulante		3.595.063	4.843.952	5.465.900	6.145.505
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	18	5.479.912	3.183.898	6.136.603	3.913.274
Imposto de renda e contribuição social diferidos	20	326.237	96.485	420.140	172.793
Passivo de arrendamento com partes relacionadas	13	2.133.073	2.408.521	12.457	2.099
Passivo de arrendamento com terceiros	13	1.493.062	1.636.434	3.151.720	2.815.335
Operações com derivativos	25	148.080	321.958	190.903	415.806
Títulos a pagar	21	-	-	207.965	-
Provisões para riscos ambientais, cíveis, trabalhistas e tributários	19	5.026	-	77.136	-
Perda de investimento em controlada	11	10.961	6.790	-	-
Outras obrigações		93	231	23.173	4.988
Total do passivo não circulante		9.596.444	7.654.317	10.220.097	7.324.295
Patrimônio líquido					
Capital social	22.a	2.926.680	2.012.522	2.926.680	2.012.522
Reserva de capital	22.b	117.357	(240.778)	117.357	(240.778)
(-) Ações em tesouraria	22.c	(31.666)	(48.580)	(31.666)	(48.580)
Reservas de lucros	22.d	710.489	1.591.319	710.489	1.591.319
Ajustes de avaliação patrimonial	22.g	1.308.243	683.187	1.308.243	683.187
Total atribuível aos acionistas da Companhia		5.031.103	3.997.670	5.031.103	3.997.670
Participação dos acionistas não controladores		-	-	624.332	106.872
Total do patrimônio líquido		5.031.103	3.997.670	5.655.435	4.104.542
Total do passivo e do patrimônio líquido		18.222.610	16.495.939	21.341.432	17.574.342

DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO EM 31 DEZEMBRO DE 2025 E 2024

(Em milhares de reais)

|--|